Impium

Impius eſt, qui à religionis pietate ſeparatur. ibid. 25. mor. In hoc mundo non omnia impiorum ſcelera punit Deus. ibid. Iniquitas pluſquam peccatum ſonat. Greg. in 10. mor.

Qui diu in iniquitate tolerati ſunt, ſubita morte rapiuntur, vt nec flere liceat ante mortem qui peccauerunt. ibidem. 15. mor.

Iniquis obſequenti diabolo, vitia vitijs ſuccedunt. ibid. 12. mor. Iniquus iuſtis & iniuſtis nocet. ibidem.

Iniqui maiorum malorum debitores, ſupplicijs traditi, vſq; ad nouiſſimum quadrantem perſoluent. ibidem.

Iniqui partem à Domino, quam ipſum Dominũ habere maluerunt. ibidem.

Iniquorum nequitia tranſit ad pœnam. ibid. 15. mor.

Iniqui appetunt non obſtantibus futuris ſupplicijs hic ſecundum votum viuere. ibid.

Iniqui ſemper iuſtorum afflictiones expectant. ibidem.

Iniqui quotidie ad ſupplicium trahuntur, & nesciunt. ibid.

Iniqui mens pluſ, quam aque ſuperficiæ, inſtabilis eſt. ibid.

Iniquus moriens quosdam renocat terrore tormenti, quos ad peccatum traxerat. ibid. 18. mor. Iniqui ſunt vmbra diaboli. ib. 32. mor.

Iniqui contra correctionem ſcuta

diaboli opponunt. ibi. 33. mor. Iniqui peccata præterita vident, ſed præſentia non vident. ibid.

## Peccatum.

EX GRÆCIS,  
ET LATINIS.

**V**eriſſimile eſt in multis magis fieri peccatum, quam in paucis. Ariſt. Top. 7.

Acquẽ facinori videtur obnoxius, qui auxilium præſtat agenti, & qui perpetratum facinus quaſi iure factũ collaudat. Plur. de Clar. mulier.

Facilis ad infernum via eſt. clauſis enim oculis illuc iur. Bion apud Diogen. lib. 4.

Qui peccare ſe nescit, corrigi non vult. Senec. Epiſt. 28.

Multum intereſt, vtrum aliquis peccare nolit, an nesciat. ibid. Epiſt. 91.

Peccare eſt, tanquam tranſilire lineas. Cicer. Parad. 3.

Peccare certè licet nemini. ibidem.

Peccati dolor, & maximus & æternus eſt. ibid. ad Atticum. Que parua videntur eſſe delicta, nec à multis intelligi poſſunt, ab his etiam diligentius eſt declinandum. Cicer. 1. Offic.

Præter culpam & peccatũ homini nihil poteſt accidere quod ſit horribile, atq; pertimeſcendum. Cicer.

Singulis criminibus ſingula velut

causa cōtinētur. *Plin. Iun. li. 9.*  
**O**mne animi vitium tantō conspectius in se crimen habet, quāndō maior, qui peccat habetur. *Iuuen. Sat. 8.*  
**O**derūt peccare boni virtutis amore. *Horat. Epist.*

## EX SACRIS.

**H**omo sine querela potest esse, non autem sine peccato. *August. in Quest. ex utroque testamē.*

**Q**uia impunitum non debet esse peccatum, puniatur à te, ne in pro illo puniari: peccatū tuum iudicem te habeat, non patronum. *ibid.*

**D**efinūt esse peccata, quæ propter grauiora vitanda, suscipiuntur, *ibid. in quod. sermo.*

**S**icut nonnunquam grauius est, peccatum diligere, quā perpotrare: ita nequius est odisse iustitiam, quā non fecisse. *Hieron. in Epist.*

**V**itata culpa obligat mentem, vt nequaquam surgere possit ad rectitudinem: conatur, & laboratur, quia vbi diu sponte perstiiit, ibi & cum noluerit coacta cadit. *Greg. sup. Euangel. Homil. 37.*

**V**nius delicto multorum merita quantiuntur. *Ambr.*

**Q**uæ quis timore pænæ adhuc bona agit, nondū penitus à malo recessit, quæ eo ipso peccat, quod peccare vellet, si inultè possit.

*Grego.*

Peccati cessatio, radix est veniæ. *Terul.*

**M**agna crimina & tardè credenda sunt, cum audiuntur, & citius puniendā eum veraciter agnoscuntur. *Bern. sup. Cant.*

**T**imendum est, ne nobis cadētibus surgat, qui nobis stantibus irridetur. *Greg.*

**G**rauior culpa est post veniam, renouatam vulnus peius dolet post curam. *Chrysof.*

**D**elictum idem apud diuersos non semper meretur eandē pœnam. *Basil.*

**P**eccat grauius, quod sæpius peccat. *ibid.*

**L**ibenter peccat, qui peccare se sentit. *Laët.*

**I**pse peccati aspectus indignus est. *ibid. de ira Dei.*

**V**itiosa est in peccatis iræ cohibitio. *ibid.*

**N**atura omnes homines aequales genuit, sed alios alijs culpa postponit. *Greg.*

**P**eccatum ex peccato nascitur: *ibidem.*

**M**alum est nobis de nobis, quia dimisimus te, dimisisti nos nobis. *August. de verb. Dom. ser. 4.*

**Q**uantum ad rationē peccati pertinet, nocuit qui nocere disposuit. *Hier. in Epist.*

**E**x quo incipit homo præcepti esse capax, ex illo incipit posse peccare. *Augusti. 3. de lib. arbit.*

**P**eccatum quod ex peccato oritur,

non iam peccatum tantummodo est, sed peccatum est, & pœna peccati. *Greg. 24. mor.*

**P**rimum peccatum est cogitare, quæ mala sunt: secundum cogitationibus acquieuisse peruersis: tertium quod est deterius, opere compleisse: quartum non facere penitentiam, & in suo sibi complacere delicto. *Hier. 1. sup. Amos.*

**N**on nunquam in paruo deterius, quàm in maiore peccatur. maior enim quò citius quiescit, culpa cognoscitur, eò etiam celerius emendatur: minor vero, dum quasi nulla creditur, eò peius, quò & securius in vsu venit. *Grego. Homil. 52.*

**Q**uare peccas? quia nescis quid facias? absit, quia cogis vt facias? absit, sed quia placet, vt sic facias. *Bern. in quod. serm.*  
**M**aioris est culpæ, manifestè, quàm occultè peccare. dupliciter enim reus est, qui aperit deliquit: quia & agit, & docet. *ibid.*

**L**euisima culpa est, non prouidere quod sapientissimus quisque prouidisset. *apud Iuriscōsul.*

**L**ata culpa est nescire iura ciuilia, quæ omnes scire debent. *ib.*

**C**ulpa non est facere quod facit maior pars hominum. *ibidem.*

**D**elinquens in vno, factus est omnium reus. *ibid.*

**D**elinquendi materia debet præcedi. *ibidem.*

**N**ocense est, qui aut innocenti nocet, aut nocenti parcit, vt pluribus noceat. *Laët. de ira Dei.*

**P**eccatū nihil est, & nihil sunt homines, dum peccat. *Augu. sup. Ioann.*

**Q**uis peccat in eo, quod nullo modo cauere potest? *ibid. libr. 3. de libe. arbit.*

**P**eccantium multitudo impunitatem non facit criminis. *Ambr. ad virg. laps.*

**P**eccatores emendandi, non abijciendi. *ibid.*

**P**eccata minima pro maximis cauenda sunt. *Hieron. ad Sel.*

**C**ulpa fauoribus nutrita incessanter crescit. *Greg. lib. 5. mor.*

**C**ulpa deleta, si delectat, rursum animam maculat. *ibid. lib. 9. mor.*

**C**um culpa animam tentat, mens vite breuitatem inspiciat. *ib.*

**C**ulpa pri<sup>o</sup> in cogitatione est, postmodum in opere. *ibid. lib. 14. mor.*

**V**itam anima qualibet culpa polluit. *ibid. lib. 10. mor.*

**C**ulpa peruersis sua pœna est. *ibidem. 15. mor.*

**C**ulpa superbia est docere meliorem. *ibidem. 16. mor.*

**I**n culpa nulla libertas est. *ibid. 15. mor.*

**P**eccare leuius est, quàm post peccatum non pudere. *Chrysof.*

**P**eccatores equi diaboli sunt. *ibid. aduers. Iud. orat. 3.*

**P**eccator hic punitus, beator immo.

- punito. *ibidē sup. Luc. cap. 16. de Laz. Conc. 3.*
- Peccatorum magnitudinem scire, non parua via ad virtutis reditum. *ibidem in cap. Genes. 1. Homil. 6.*
- Peccati pœna peccatum est. Chrysof. de Adam & Eva. Homil.
- Peccati natura, grauissimum pondus. *ibid. de Iacob, & Esau. ser.*
- Peccata omnia confiteri, impossibile. *ibid. in illud Psalm. Quis est homo, &c.*
- Peccatum magnus dæmō. *ibidem. sup. Matth. cap. 5. Homil. 16.*
- Peccatum plumbi talentum est. *ibidem. sup. Matth. cap. 1. Homil. 1.*
- De peccatis non dolere, exitiale. *ibidē ex Luc. cap. 16. de Laz. conc. 4.*
- Peccatum omne ex stultitia ortum habet. *ibid sup. Ioan. cap. 6. Homil. 4. 1.*
- Peccata quæ publicè nocent, maxime vitanda. *ibid. sup. Ioann. cap. 12. Homil. 67.*
- Peccatum impudentiores facit. *ibidē sup. Act. Apost. cap. 4. Homil. 10.*
- Peccatum relinquit in anima venenum. *ibidem sup. Act. Aposto. cap. 19. Homil. 4. 1.*
- Peccatum omne corruptio est. *ibidē sup. Epist. ad Ephes. ser. 20.*
- Peccata aliorum pios modestos reddunt. *ibid. sup. Epist. ad Philipp. sermo. 10.*
- Peccatorum rogius lachrymis extinguendus. *ibid. de pœnit. Hom. 5.*
- Peccatorum memoria, vitilis res est. *ibid. de pœnit.*
- Reatu culpæ depressus, ad Deum leuare faciem non audet. *ibid.*
- Culpus nostras negligendo, earum iudicium ignoramus. *ibid.*
- Culpa precedens est causa sequentis. *ibid. 25. mor.*
- Culpæ culpi feruntur. *ibid.*
- Pœna debetur culpæ, nō pœnitenti. *ibid. 16. mor.*
- In parua deterius aliquando, quam in maiore culpa peccatur. *ibid. in Past.*
- Culpa populi aliquando prelato inscribitur. *ibid. sup. 1. Reg.*
- Sicut ager ad medicum sic peccator se habere debet ad Deum. Bernard. in sentent. suis.
- Peccator dissolui nō cupit, sed formidat. Bern. sup. Cāt. serm. 56.
- Peccator humilis melior est quam iustus superbus.
- Peccatorum culpa Deo inculpatisimo non est scribenda. Chrysof. sup. Genes. 14.
- Culpa non necessitatis est, sed voluntatis. *ibidem sermon. 5. in cap. 2. Epist. ad Roman.*
- Peccata & vitia sunt tanquam parietes inter Deum & homines mediantes. Bern. sup. Cant. sermo. 56.
- Peccatum morbus est animæ. *ibid. de aduent. Domin. Homil. 1.*
- Homo peccando, Dei similitudinem perdit. Greg. 19. mor.

Homo & peccator, quasi duo rei sunt. Augustin. tract. 13. in Euang. Ioan.

## Infernus.

- Gehenna supplicio amissio regni calorū grauior. Chrysof. sup. Matth. Hom. 24.
- Gehenna esse ne per experientia discamus. *ibidem sup. Epist. ol. ad Rom. ser. 32.*
- De gehenna persuasum esse, multum utilitatis affert. *ibidem sup. Epist. ad Thessal. Hom. 8.*
- Gehenna Dei providentiam commendat. *ibidem sup. Epist. ad Timoth. Homil. 15.*
- Infernus terra tenebrosa est. Gregor. 9. Mor.
- In inferno dolor dilaniat, & paucior angustiat. *ibid.*
- Inferno profundior Deus est. *ibi.*
- Apud inferos nulla nec veritas, nec ratiocinatio est. August. de Ver. relig. cap. 51.
- In inferno alius alio miserior. *ibidem in Enchir. ad Laurent. cap. 3.*

## Diabolus.

- Diabolus cum seruos Dei tentat, etiā utilitati seruit: cum eos per tentationes suas non decipit. Bern. ad Sor.
- Diabolus scandalorum magister. *ibidem in Epist.*

- Diaboli abiectio nobis debet esse humiliationis occasio. *ibid sup. Cant. ser. 55.*
- Inuidet diabolus humano generi, volens illud habere subiectum, quia prauidit hominem Deum futurum. Bernard. sup. Cantic. serm. 18.
- Diaboli multa nomina. Hieron. ad Damas.
- Diabolus sanctos adoritur. *ibidem ad Eustoch.*
- Antichristus in fine mundi adueniet. Gregor. lib. 4. Moral. cap. 11.
- Sicut Christus simplices, & idiotas elegit, ita antichristus astutos, & duplices in fine mundi eliget. Greg. lib. 3. Mor. cap. 6.
- Antichristus vult videri Deus. *ibidem sup. 1. Reg. cap. 2.*
- Antichristus sua fallacia breui tempore prosperabitur. *ibidem Mor. 29. cap. 10.*
- Tota virtus diaboli in antichristo stringitur. *ibidem Moral. 22. cap. 11.*
- In persecutione antichristi, prædicatio & patientia sanctorum periclitabitur. Greg. 3. Mor. cap. 4.
- Antichristus erit gladius diaboli. *ibid.*
- Dæmonum manus euadere, magnum, imò maximum est. *ibidem in 1. Reg.*
- Dæmones bene agentibus semper inuident. *ibid.*
- Dæmonia in cordibus reproborum

tot requiescunt, quot *desideria* immunda. *ibid.*  
 De diaboli manu non euaditur, nisi citius ad penitentiam recurratur. *idem 1. Mor.*  
 Diabolus primò opera nostra, deinde verba, & tandem cogitationes accusat. *idem 2. Mor.*  
 Cum diabolus mala, qua accuset, non inuenit, ad malum flectere ipsa bona querit. *ibid.*  
 Non est formidandus diabolus, sed vis diuina timenda. *ibid.*  
 Diabolus à facie Domini exiit, quia potestatem tētionis accipiens, ad malitia suæ vota peruenit. *ibid.*  
 Diabolus nō solum intuetur, quid faciat, sed quando faciat. *idem 2. Mor.*  
 Diabolus acrius insurgit, quando disciplina custodes ventri seruire cognoscit. *ibid.*  
 Diabolus humilitate nostra sternitur. *ibid.*  
 Diabolus patientia nostra superatur. *ibid.*  
 Diabolus sepe nostris cogitationibus se interferit. *idem 3. Mor.*  
 Diabolus non solum per seipsum, sed & per eos, qui nobiscum sunt, nos tentat. *idem 4. Mor.*  
 Diabolus quò valentius vincitur, eò adhuc ad insidias ardentius instigatur. *ibid.*  
 Nullus ad hunc mundum venit, qui non diaboli aduersa sustinuerit. *ibid.*

Diaboli versutia baptismi sacramento superatur. *idem 4. Mor.*  
 Diabolus non cessat primā, quam intulit, culpam augere. *ibid.*  
 Diabolus cum reprobus vna persona est. *ibid.*  
 Diabolus contra consentientes fortis est, contra resistentes debilis. *ibid.*  
 Diabolus alijs leo, alijs formica. *ibid.*  
 Dentes diaboli sunt bonorū persecutores. *idem 9. Mor.*  
 Diabolus nocendi potestatem non habet, nisi ei voluntas Dei permiserit. *idem libro 14. Mor.*  
 Insidia diaboli bonorum utilitati seruiunt, quos purgant, dum tentant. *idem 16. Mor.*  
 Omnis voluntas diaboli iniusta est, & tamen omnis eius potestas iusta. *idem 18. Mor.*  
 Diabolus leuigat, quia Deus minatur. *idem 24. Mor.*  
 Diabolus eos tētare negligit, quos quieto iure se possidere sentit. *ibid.*  
 Diabolus in reproborum cordibus, quasi in antro suo latet. *idē 27. Mor.*  
 Diabolus sub virtutum specie, iniqua nobis opponit. *idem 31. Mor.*  
 Diabolus victus de tentatione libidinis, elationem suggerit de seruata castitate. *ibid.*  
 Diabolus in peccatoribus ardentius ante mortem satagit, omne

exagg

exaggerās peccatum. *idem 32. Mor.*  
 Diabolus expulsus, acriores conatur infligere stimulus. *ibid.*  
 Casus diaboli debet hominem ab elatione terrere. *ibid.*  
 Diabolus est Dei seruus sempiternus ex pacto. *idem 33. Mor.*  
 Diabolus se transfert interdū in angelum lucis. *ibid.*  
 Diabolus aliter tentat iustos, aliter mundanos. *ibid.*  
 Diabolus tantò crudelius seuit, quanto magis mundus senescit. *ibid.*  
 Diabolus prius tentandum virtutibus spoliatur, quàm qui tentatur, intelligat. *ibid.*  
 Diabolus plures varijs illusionibus decipit. *idem 34. Mor.*  
 Diabolus est lupus oues dilaniās. *idem in Euang. Hom. 13.*  
 Diabolus à secundo homine eisdem tentationibus victus est, quibus primum vicerat hominem. *idem in Euang. Homil. 17.*  
 Diaboli insidias subtiliter cauere debemus. *idem ex Regist. lib. 5.*  
 Diabolus otiose menti cautè insidiatur. *idem ex Regist. lib. 7.*  
 Diabolus tantò ardentius seuit, quanto feruentius ad cœlestem patriam anhelare cognoscit. *ibid.*  
 Demoniibus non credendum est, si vera dicant. *Chryst. sup. Luc. de Laq. conc. 1.*  
 Demones etiam vestes sanctorum formidant. *idem contra Gent. lib. 1.*  
 Satan etiam in somno nos tentat. *idem sup. Act. Apostol. Homil. 41.*  
 Satan ex hominibus bruta facere studet. *idem ad popul. Antioch. Homil. 50.*  
 Diabolus mala bestia. *Chrysoſt. sup. Gen. Hom. 42.*  
 Diaboli ars est per similitudines decipere. *idem sup. Matth. Homil. 47.*  
 Diabolus mansuatos, humiles, castos, eleemosynarios, etiam habet. *idem sup. Matth. 4. Homil. 5.*  
 Diabolus, tyrānus crudelis. *idem sup. Matth. Hom. 14.*  
 Diabolus apud diuites non opus habet multo labore. *Chrysoſt. sup. Act. Apost. Hom. 52.*  
 Diabolus ex nobis ipsis sortitur occasionem. *idem ser. 4. sup. Epist. ad Cor.*  
 Diaboli locus, peccatum. *idem ser. 8. sup. Epist. ad Rom.*  
 Diabolus lutum præbet, vt aurū auferat. *idem ad popul. Antioch. Homil. 31.*  
 Diabolo mali principium inuadendi præstant. *ibid.*  
 Hostis antiquus in iuuenem nequitia valde rescitur. *Gregor. sup. 1. Reg.*  
 Hostis inuisibilis credendo vincitur. *August. ser. 8. de Verb. Domini.*  
 Hostes indefessi nos assiduè oppugnant